

# TRYBUNA ROBOTNICZA

Nr. 70 — (741)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, wtorek, 11 marca 1947 r.

Rok V.

## Polska i Czechosłowacja stoja wraz z ZSRR na straży demokracji

WARSZAWA, 9. 3. Dzisiaj rano o godz. 9.20 przybył do Warszawy pociąg specjalny wiozący czeską delegację rządową, przybywającą do Polski dla podpisania traktatu przyjaźni i wzajemnej pomocy. Czeska delegacja rządowa przybyła w następującym składzie: premier Rządu Czechosłowackiego Clement Gottwald z małżonką, minister spraw zagranicznych Jan Masaryk, minister obrony narodowej gen. Svoboda z małżonką, minister handlu zagranicznego dr. Hubert Ripka z żoną, minister przemysłu Bohumil Lausman z małżonką, minister komunikacji dr. Iwan Pieter z małżonką, wice-ministrowie Kopecki i Clementis oraz sekretarz generalny ministerstwa spraw zagranicznych Haindrik.

Na dworcu głównym w Warszawie powitali dostojnych gości czeskich przedstawiciele najwyższych władz R. P. z prem. Józefem Cyrankiewiczem, wiceprem. Gomulką i Korzyckim, marszałkiem Rolą - Zymierskim na czele. Obecny był również prezydent miasta Warszawy Tołwiński. Na dworzec przybyli także przedstawiciele korpusu dyplomatycznego z dziekanem korpusu, ambasadorem ZSRR w Polsce p. Lebidiewem na czele.

Po opuszczeniu pociągu pre-

mier Clement Gottwald odebrał raport dowódcy kompanii honorowej ustawionej na peronie i

przy dźwiękach hymnów narodowych czeskiego i polskiego przeszedł wraz z pozostałymi człon-

kami delegacji czeskiej przed frontem kompanii. Następnie, po przywitaniu się z dostojnikami

władz Rzeczypospolitej, premier Gottwald podszedł do mikrofonu i wygłosił krótkie przemówienie:

### Przemówienie premiera Gottwalda

„Obywateli, Obywatelki nowej demokratycznej Polski! Drodzy przyjaciele!

W imieniu czeskiej delegacji rządowej pozdrawiam Rzeczypospolitą Polskę, jej władze i cały naród polski. Po długiej podróży do Warszawy przybyliśmy i przyglądamy się ruinom tego pięknego miasta. One przypominają nam wielkie obowiązki, które każdy z nas ma wobec swego narodu i wobec przyszłych pokoleń. Winimy uczynić wszystko, aby nasze kraje i nasze miasta już nigdy nie były obrócone w ruiny. NASZYM OBOWIĄZKIEM JEST STWORZENIE WAŁU PRZECIWO KO NIEMIECKIEJ NAPAŚCI, TRZEBA UNIEMOŻLIWIĆ NIEM COM EKSPANSJĘ PRZECIWKO NARODOM SŁOWIAŃSKIM. Ten obowiązek występuje zwłaszcza dziś, w przededniu Konferencji Moskiewskiej, gdzie ważne się będą losy Niemiec.

To co się dotychczas działo w Niemczech napawa nas przeświadczeniem, że proces denazifikacji i demokratyzacji Niemiec nie daje w najmniejszym stopniu po-

wodów do zadowolenia i że przeciwnie Niemcy i dziś pozostały głównym ośrodkiem tendencji imperialistycznej.

Po podkreśleniu konieczności uregulowania wzajemnych spraw między obu narodami, polskim i czeskim, premier Gottwald oświadczył:

„Jestem przekonany, że podpisanie traktatu przyjaźni i wzajemnej pomocy przyspieszy zbliżenie naszych krajów także na

polu kulturalnym i gospodarczym i że ta współpraca wyda wkrót-

ce owoce. Jestem pewny, że osiągnięty zgodę w kwestiach na rodowościowych i gospodarczych“

Premier zakończył swoje przemówienie twierdzeniem, że obecnie tak Czechosłowacja jak i Polska uwolniły się od wpływów, jakie w przeszłości przeszkadzały im w wspólnym interesie.

„Dzisiaj Czechosłowacja i Polska stoja na straży demokracji wraz ze Związkiem Radzieckim. Niech żyje sojusz polsko - czeski! Niech żyje braterstwo narodów słowiańskich! Niech żyje demokratyczna Polska!“



GOTTWALD

po kulturalnym i gospodarczym i że ta współpraca wyda wkrót-

### Wielka defilada wojskowa

WARSZAWA, 9. 3. Dzisiaj o godz. 12 w pol. odbyła się w Warszawie na placu Na Rozdrożu wielka defilada wojskowa z okazji pobytu czeskiej delegacji rządowej w stolicy. Na wzniesionej trybunie, udekorowanej flagami obu narodów, zajęli miejsca honorowe dostojni goście czescy z premierem Gottwaldem

i min. obrony narodowej gen. Svobodą na czele oraz najwyżsi polscy dostojnicy państwowi z premierem Cyrankiewiczem i marsz. Rolą-Zymierskim na czele.

Defiladę wojskową, na którą składały się oddziały wszystkich broni, prowadził gen. dywizji Gustaw Paszkiewicz. Cały plac usiany był gęstym tłumem publiczności, organizacji społecznych, partyjnych oraz niezliczonych rzesz młodzieży szkolnej. Ponad głowami tłumów widniały liczne transparenty z napisami: „Niech żyje solidarność narodów słowiańskich“, „Niech żyje braterstwo narodów czeskiego i polskiego“. Raport z defilady odebrał Marszałek Polski Rola-Zymierski.

Po przemarszu wojska, premier Czechosłowacji Gottwald w towarzysztwie małżonki przejechał w samochodzie wśród wiwatujących tłumów. Publiczność skandowała bez przerwy nazwisko premiera czeskiego. Za samochodem premiera ruszyły dalsze samochody, wiozące resztę delegacji czeskiej i członków Rządu Polskiego.

### Droga na konferencje moskiewską wiedzie przez ruiny Warszawy oświadcza dziennikarz angielski

Londyn, 10. 3. PAP. W Londynie pojawiły się pierwsze sprawozdania dziennikarzy angielskich, którzy przybyli do Moskwy. Jeden z nich podkreśla, że droga wielu uczestników konferencji jest dla nich bardzo pouczająca. Wiedzie ona bowiem przez Zagłębie Ruhry, ruiny Warszawy, Brześć, Mińsk, Smoleńsk. Na drodze tej, którą niedawno jeszcze kroczył żołnierz niemiecki widać ślady ciężkich walk.

Pozostały ogromne szkody i straty, których, zdaje się, nie powelować nie może. Uczestnicy konferencji niewątpliwie pilnie śledzili ślak agresji niemieckiej, który teraz sami przebyli, — agresji której muszą zapobiec raz na zawsze.



### Wykrycie spisku hitlerowskiego w Austrii

WIENIĘ, 10. 3. Z Salzburga donoszą, że policja austriacka wykryła tam centrum podziemnej organizacji hitlerowskiej, posiadającej oddziały w Salzburgu i Górnej Austrii. Policja aresztowała 57 spiskowców stojących na czele organizacji podziemnej. Jak w toku śledztwa ustalono, wszyscy aresztowani zajmowali wysokie stanowiska w partii hitlerowskiej. Policja wykryła też tajne laboratorium w którym sporządzano fałszywe dokumenty oraz znalazła listy osób, przeciwko którym spiskowcy przygotowywali szereg aktów terrorystycznych.

### Rokowania czechosłowacko-austriackie

Praga, 10. 3. (PAP). Z Pragi udała się do Wiednia delegacja rządowa w celu rozpoczęcia z rządem austriackim rokowań w sprawie wytyczenia granicy czechosłowacko-austriackiej. Ze strony czechosłowackiej rokowania prowadzić będzie poseł Berek Dehański, ze strony austriackiej — minister spraw zagranicznych dr. Gruber.

## Wierze w rozkwit zachodnich ziem polskich

### Wybitny publicysta radziecki o Ziemiach Odzyskanych

Moskwa, PAP.

Wybitny publicysta radziecki Zastawski w odpowiedzi na ankietę PAP o Ziemiach Zachodnich pisze:

„Zwrócić Polsce jej historycznych obszarów, oderwanych w przeszłości przez Niemcy, raz na zawsze rozciąga zapłatą węzeł stosunków między narodowymi, który na przestrzeni stuleci stanowił zarzewie niepokoju i intrzyg imperialistycznych i awanturniczych planów w Europie wschodniej i zagrażał pokojowi całej Europy. Niemcy nigdy nie posiadały żadnego prawa do tych ziem, ani historycznego ani narodowego, ani kulturalnego. Ziemie te nie były częścią Niemiec. Stanowiły one zawsze kolonię Niemiec, zagarniętą przemocą. Stanowiły one obszar, na którym działali hakatrycy kierownicy oślawionego związku germanizacji Ostmorku

Germanizacja ta nie dawała jednak wyników potrzebnych hakatystom. Naród polski zdecydowanie dochował wierności swemu językowi, swojej narodowości i ziemi, którą uprawiał, uważał za rdzenną polską. Było tak również i wówczas, gdy hakatyzm złączył się z hitleryzmem. Niemcami na tych ziemiach byli wyłącznie obszarnicy, urzędnicy i przesiedleńcy tutejsi chłopcy niemieccy, zleniawieni przez ludność. Ger-

manizacja zatrzymała całą atmosferę kulturalną i przeciwdziałała rozwojowi gospodarczemu tych ziem. Toteż ziemie polskie były w Niemczech terenem najbardziej zacofanym pod każdym względem

Zwrócenie narodowi polskiemu prawowitego dziedzictwa jego przodków daje początek normalizacji stosunków w tych okolicach Europy. Naród polski zjednoczył się. Słuszność tego powinna być zrozumiana przez masy pracujące całej Europy i również Niemiec. Polska kolonia była dla narodu niemieckiego źródłem władzy i samowoli najbardziej reakcyjnych obszarników niemieckich. Międzynarodowi awanturnicy tracą możliwość wygrywania antagonizmów polsko - niemieckich.

Nienaruszalność zachodnich granic Polski stanowi jeden z warunków trwałego pokoju w Europie i na całym świecie.

Miałem możliwość odbyć podróż po ziemiach zachodnich Polski. Prace nad odbudową zniszczonej gospodarki były dopiero zapoczątkowane. Rozmawiałem z chłopami, robotnikami i z przedstawicielami polskiej inteligencji. Ich zapał świadczył o potężnej energii, która jest niezbędnym warunkiem oświeconej pracy. To co, potem słyszałem o przebiegu odbudowy i zagospodarowaniu

Ziem Zachodnich, potwierdza moje osobiste obserwacje. Państwo cudzego państwa — Ziemia Zachodnie — przekształcały się w ukończone dzieło wolnego utalentowanego narodu polskiego.

Wierzę w rozkwit zachodnich ziem polskich. Rewizjonistyczne pretensje rozbitego imperium niemieckiego i jego protektorów na zachodzie oceniam jako bezsilną próbę międzynarodowej reakcji

przywrócenia w Europie stanu przedwojennego. Możliwość taka jest wykluczona. Jedynie podjęcie wojny mogą o tym marzyć. Tym niezdrowym urojeńniom przeciwstawia się realna rzeczywistość w postaci odrodzonego i zjednoczonego narodu polskiego, znajdującego poparcie przyjaznych narodów Związku Radzieckiego i bratnich państw słowiańskich“.

## Wiceminister Clementis o sojuszu polsko-czechosłowackim

PRAGA, 10. 3. PAP. Niedzielną prasą czeska zamieszcza tekst wywiadu, udzielonego przez czechosłowackiego wicemin. spraw zagranicznych dra Clementisa rektorowi dziennika „Narodna Obrada“. Wiceminister Clementis twierdzi, że czechosłowacko-polska umowa posiada ołbrzymie znaczenie dla rokowań w sprawie Niemiec. Fakt, że Polska i Czechosłowacja — dwa państwa najbardziej narażone na agresję niemiecką — występować będą wspólnie nada ich opinii odpowiednio znaczenie.

„Przez podpisanie umowy sojuszniczej — oświadczył wicemi-

nister Clementis, nastąpi również normalizacja stosunków polsko-czechosłowackich w dziedzinie gospodarczej i handlowej. Obecnie możemy rozważać i planowo budować nasze podstawy gospodarcze i przygotować planową współpracę nie tylko z Polską ale i z innymi państwami zainteresowanymi. Jednym z najważniejszych zagadnień dla poparcia planowej współpracy gospodarczej, jest jak najszybsze wybudowanie kanału Dunaj — Odra. W najbliższych dniach będzie również podpisana przygotowana już od dawna umowa kulturalna,

zawierająca m. in. porozumienie w sprawie traktowania Polaków w Czechosłowacji oraz Czechów i Słowaków w Polsce, na zasadach wzajemności.

Jest rzeczą naturalną, że zarówno Rząd Polski jak i Rząd Czechosłowacki będą mieli prawo żądać całkowitej lojalności od tych obywateli.

### Przyjęcie u premiera

WARSZAWA, 10. 3. Wczoraj w godzinach wieczornych Premier Rządu R. P., J. Cyrankiewicz wydał wielkie przyjęcie na cześć delegacji czeskiej w salach recepcyjnych Prezydium Rady Najwyższej Państwa. W przyjęciu tym wzięli udział oprócz dostojnych gości czeskich, przedstawiciele Rządu Polskiego, społeczeństwa i korpusu dyplomatycznego. Ogółem było ponad 500 osób.





